
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 94/2020 – GMS - FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 16.424.440-7. OBJETO: adequação de acessibilidade no Co-
légio Estadual Professora Etelvina Cordeiro Ribas, no Município de Curitiba/PR.
AUTORIZADO POR: Alessandro Oliveira – Diretor Presidente. DATA DE ABER-
TURAE LOCAL: 29 de janeiro de 2021, às 09:30 (nove horas e trinta minutos), no
Auditório do INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIO-
NAL, situado à Rua dos Funcionários, 1323, esquina com Rua Recife, Cabral -
80.035-050 - Curitiba - Paraná. VALORMÁXIMO: R$ 324.275,22 (trezentos e vinte
e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). RETIRADA
DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: acessar o site do
Compras Paraná no endereço: www.comprasparana.pr.gov.br, no link Consulta a
Licitações: Consulta de Editais. Outra opção para retirada do Edital e dos Elemen-
tos Técnicos Instrutores será junto à Comissão Permanente de Licitação do INS-
TITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR,
no endereço acima citado, fornecendo mídia eletrônica para gravação no horário
das 13:00 às 17:00 horas. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA:
27/11/2020. Comissão Permanente de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: http://www.licitacoese.
com.br e http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Telefone (41) 3264-6140
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1532/2020 – SESA - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE HEMODIÁLISE POR EMPRESA ESPECIALIZADA, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE ESPECIALIZADA E DE EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO, A SEREM PRESTADOS
NAS UNIDADES HOSPITALARES DO COMPLEXO HOSPITALAR DO TRABA-
LHADOR.
ABERTURA: 16/12/2020 às 09h00 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 11.287.200,00.
Protocolo: 16.353.842-3, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
27/11/2020. Identificador no http://www.licitacoes-e.com.br nº 847888; identifi-
cador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1532/2020.

Curitiba, 30 de novembro de 2020.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1509/2020

PROTOCOLO: 17.050.995-1
OBJETO: Prestação de serviços especializado em manutenção corretiva, afiação,
douração e gravação em utensílios hospitalares, instrumentais cirúrgicos e de ví-
deo cirurgia para atender a demanda do Hospital da Polícia Militar do Paraná.
INTERESSADO: Hospital da Polícia Militar do Paraná.
Abertura: 17/12/2020 às 11h00min
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ícone
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO (nº 1509/2020) e licitacoes-e do Banco do
Brasil, licitações por instituição, SESP, ID 847946 do Banco do Brasil.
SESP, 30/11/2020

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 037/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 293/2020 – SME

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mobiliário escolar e má-
quina de costura, para atender a Secretaria Municipal da Educação pelo sistema
de registro de preço, por período de 12 meses
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTAS: 14 de dezembro de 2020 das 08h30
às 09h30.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 14 de dezembro de 2020 das 09h35 às
12h.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras: www.e-
compras.curitiba.pr.gov.br
INFORMAÇÕES, contatar pelos fones: (0xx41) 3350-9867, 3350-9588 e 3350-
3009.

Solange de Fátima Vidal Souza
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: http://www.licitacoese. com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo. COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO - Telefone (41) 3264-6140
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1524/2020 – SESA - A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE QUIMILUMINESCÊNCIA OU ELETROQUIMIOLUMINESCÊNCIA COM
FORNECIMENTO DE REAGENTES E INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
SOROLOGIA EM AMOSTRAS DE SANGUE DE DOADORES DA HEMORREDE PARA-
NAENSE, PARAATENDER ÀS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO COORDENADOR
DO PARANÁ E UNIDADES DA HEMORREDE ESTADUAL. ABERTURA: 21/12/2020
às 09h00 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 6.565.212,00. Protocolo: 16.929.781-9, Auto-
rização do Secretário de Estado da Saúde em 27/11/2020. Identificador no http://www.
licitacoes-e.com.br nº 847851; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Com-
pras (GMS) nº 1524/2020.

Curitiba, 30 de novembro de 2020.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E
TRABALHO - SEJUF

Aviso de Licitação – PE nº 27/2020
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Saúde para atender a demanda
das Unidades Socioeducativas sob responsabilidade do Departamento de
Atendimento Socioeducativo- DEASE da Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho- SEJUF/PR.
Valor Total Máximo: R$ 127.082,46
Abertura da sessão pública: 11/12/2020 às 10:00 horas
Edital/Anexos: www.comprasparana.pr.gov.br – Consulta de Editais/Órgão
– SEJUF ou www.justica.pr.gov.br, www.licitacoes-e.com.br
Informações - Setor de Licitações na Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 5º
andar – Bloco B - Centro Cívico, telefone: (41) 3210-2473, (41) 3210-2479 e (41)
3210-2541 licitacao@sejuf.pr.gov.br

Comissão Permanente de Licitação - SEJUF

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2020

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna publi-
co que fara realizar licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma a
seguir descrita:
PROTOCOLO: 17.001.674-2
OBJETO Desenvolvimento de estudos e serviços de engenharia para ela-
boração do Projeto Executivo para Pavimentação das Estradas Rurais de
Ligação entre São José dos Pinhais e Mandirituba, iniciando em São José
dos Pinhais na Rua Pedro Buhrer, a 100 m da Rua Antônio Singer, seguindo
pelas ruas Arcioto Claudino Barbosa, Domingos Benvenuto Moleta e Verea-
dor Benvenuto Moleta, terminando no entroncamento com a Estrada Gilber-
to Palú, em Madirituba, na Região Metropolitana de Curitiba, com extensão
total de 26,61 km, de acordo com o estabelecido no Termo de Referência -
Anexo 01 deste Edital, na forma instituída pela Lei Estadual n° 15.608/2007,
Lei nº 8.666/93 e demais normas que regem a espécie.
PREÇO MÁXIMO: R$ 796.525,34(setecentos e noventa e seis mil, quinhen-
tos e vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir da emissão de Ordem do Serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias após decurso do prazo de
execução.
DATA DA ABERTURA: 15 de janeiro de 2021 às 14h:00min.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC, na Rua Jacy Loureiro
de Campos, s/n – 1° andar – Centro Cívico, Curitiba – PR.
OBSERVAÇÕES: Para a retirada do Edital e dos Elementos Técnicos Instru-
tores os interessados deverão acessar o site www.comec.pr.gov.br (Entrar
na área “Institucional”, depois em transparência, na sequência em licitações
entrar em concorrência e escolher esta licitação), e o “Compras Paraná” e/
ou o site www.comprasparana.pr.gov.br.

Curitiba, 26 de novembro de 2020.
GILSON SANTOS

Diretor-Presidente da COMEC
Decreto Estadual n.º 060/2019

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

COORDENAÇÃO DAREGIÃOMETROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRED

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3129/OC-BR
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 0017/2020 - GMS

PROTOCOLO Nº 16.479.338-9
1. O Estado do Paraná recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de De-
senvolvimento, em diversas moedas, no montante de US$ 60.000.000,00 (ses-
senta milhões de dólares) para o financiamento do PROGRAMA INTEGRADO DE
INCLUSÃO SOCIAL E REQUALIFICAÇÃO URBANA – FAMÍLIA PARANAENSE,
Contrato de Empréstimo n.º 3129/OC-BR, e pretende aplicar parte dos recursos
em pagamentos decorrentes do contrato para a “FASE I: Elaboração de projetos
básicos e executivos de implantação de arquitetura e engenharia, instalações, fun-
dações e estrutura, detalhamento de planilha orçamentária, conforme exigências,
cronograma e orçamento contidos no Termo de Referência. FASE II: Execução
da Obra do CRAS, com área de 197,65 m², sito à Rua Vereador Belino Pedro de
Souza, centro, Salto do Itararé, Paraná.” A licitação está aberta a todos os Con-
correntes oriundos de países elegíveis do Banco.
2. A PARANÁ EDIFICAÇÕES Autarquia vinculada à Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Urbano e de Obras Públicas doravante denominado Contratante
convida os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas para a “FASE
I: Elaboração de projetos básicos e executivos de implantação de arquitetura e
engenharia, instalações, fundações e estrutura, detalhamento de planilha orça-
mentária, conforme exigências, cronograma e orçamento contidos no Termo de
Referência. FASE II: Execução da Obra do CRAS, com área de 197,65 m², sito à
Rua Vereador Belino Pedro de Souza, centro, Salto do Itararé, Paraná”, com valor
estimado da contratação (Fases I e II) é de R$ 877.072,15 (oitocentos e setenta
e sete mil, setenta e dois reais e quinze centavos).
3. O Edital e cópias adicionais poderão ser retirados no site: http://www.administra-
cao.pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-Consulta-de-Editais-e-Licitacoes
gratuitamente. Os interessados poderão obter maiores informações através do tel.
(41) 3221-6118 ou através do e-mail: glcc-pred@pred.pr.gov.br ou ainda pesso-
almente no endereço: Avenida Iguaçu, 420, 6° andar, Bairro Rebouças, Curitiba
- Paraná.
4. As propostas deverão ser entregues na Avenida Iguaçu, 420, 6° andar, Bairro
Rebouças, Curitiba – Paraná até às 09:30 horas do dia 23 de fevereiro de 2021,
acompanhadas de Declaração de Garantia de Proposta e serão abertas imedia-
tamente após, na presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia
de abertura.
5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participan-
te de um Joint-Venture e/ou Consórcio.

Curitiba, 27 de novembro de 2020.
LUCAS GRUBBA PIGATTO

DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRED

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N° 3129/OC-BR
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 0016/2020 - GMS

PROTOCOLO Nº 16.479.296-0
1. O Estado do Paraná recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de
Desenvolvimento, em diversas moedas, no montante de US$ 60.000.000,00
(sessenta milhões de dólares) para o financiamento do PROGRAMA INTE-
GRADO DE INCLUSÃO SOCIAL E REQUALIFICAÇÃO URBANA – FAMÍLIA
PARANAENSE, Contrato de Empréstimo n.º 3129/OC-BR, e pretende aplicar
parte dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para a “FASE I:
Elaboração de projetos básicos e executivos de implantação de arquitetura e
engenharia, instalações, fundações e estrutura, detalhamento de planilha orça-
mentária, conforme exigências, cronograma e orçamento contidos no Termo de
Referência. FASE II: Execução da Obra do CRAS com área de 197,65 m² sito à
Rua José Pacheco, s/n, Buriti, Abatiá, Paraná.” A licitação está aberta a todos
os Concorrentes oriundos de países elegíveis do Banco.
2. A PARANÁ EDIFICAÇÕES Autarquia vinculada à Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas doravante denominado Contra-
tante convida os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas para
a “FASE I: Elaboração de projetos básicos e executivos de implantação de
arquitetura e engenharia, instalações, fundações e estrutura, detalhamento de
planilha orçamentária, conforme exigências, cronograma e orçamento contidos
no Termo de Referência. FASE II: Execução da Obra do CRAS com área de
197,65 m² sito à Rua José Pacheco, s/n, Buriti, Abatiá, Paraná”, com Valor esti-
mado da contratação (Fases I e II) é de R$ 868.604,45 (oitocentos e sessenta
e oito mil, seiscentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
3. O Edital e cópias adicionais poderão ser retirados no site: http://www.admi-
nistracao.pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-Consulta-de-Editais-e-
Licitacoes gratuitamente. Os interessados poderão obter maiores informações
através do tel. (41) 3221-6118 ou através do e-mail: glcc-pred@pred.pr.gov.
br ou ainda pessoalmente no endereço: Avenida Iguaçu, 420, 6° andar, Bairro
Rebouças, Curitiba - Paraná.
4. As propostas deverão ser entregues na Avenida Iguaçu, 420, 6° andar, Bairro
Rebouças, Curitiba – Paraná até às 09:30 horas do dia 22 de fevereiro de
2021, acompanhadas de Declaração de Garantia de Proposta e serão abertas
imediatamente após, na presença dos interessados que desejarem assistir à
cerimônia de abertura.
5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como partici-
pante de um Joint-Venture e/ou Consórcio.

Curitiba, 27 de novembro de 2020.
LUCAS GRUBBA PIGATTO

DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED

FOLHA DE LONDRINA, segunda-feira, 30 de novembro de 20206 Últimas @folhadelondrina

Pela atuação na
pandemia, atividade

jornalística é
premiada pelaANJ
Folhapress

São Paulo - Em meio à pan-
demia da Covid-19, a Associa-
ção Nacional de Jornais (ANJ)
inovou na escolha do vencedor
do Prêmio ANJ de Liberdade
de Imprensa e resolveu home-
nagear a própria atividade jor-
nalística neste ano.

Entregue desde 2008, o prê-
mio em regra é concedido a
pessoas ou instituições com
trabalhos dedicados ou com
grande repercussão para a de-
fesa da liberdade de imprensa,
mas as dificuldades vividas pe-
los profissionais do jornalismo
em 2020 levaram a ANJ a deci-
dir por uma premiação concei-
tual nesta edição.

SegundoMarcelo Rech,pre-
sidente da ANJ, “as condições
adversas da pandemia atingi-
ram em cheio o exercício diá-
rio do jornalismo, assim como
atingiram tantas outras ati-
vidades. Mesmo trabalhando
em casa, longe do ambiente
rico das redações, editores e
repórteres prosseguiram cum-
prindo suamissão. Todo o res-
tante da indústria também se
adaptou e levou as informa-
ções à sociedade, no impresso
e no digital”.

Em nota, a entidade ressal-
tou ainda que “a premiação
deste ano se justifica ainda
mais porque o esforço pelo jor-
nalismo de qualidade enfrenta
um ambiente emque se cultiva
a desinformação como instru-
mento de política e crescem os
ataques, físicos ou virtuais, aos
profissionais da imprensa”. O
vencedor do prêmio no ano
passado foi o ministro aposen-
tado do STF (Supremo Tribu-
nal Federal)Celso deMello.

Atriz Nicete Bruno está
na CTI diagnosticada
com covid
SãoPaulo -NicetteBruno,
87, foi internadaapósser
diagnosticadacomCovid-19.
Ainformação foi dadapela
filhadaatriz, BethGoulart, 59,
na tardedestedomingo(29).
“Eu tenhoumanotícianão
muitoagradável. Infelizmente
mamãepegoucovid,masela
estábem.Está internada, sim,
estánoCTI, sim,masestácom
ventilaçãonão-invasiva,nãoestá
entubada”, iniciouBeth. Em
seguida, eladissequeacredita
na recuperaçãodamãeepediu
oraçõesparaqueaatrizveterana
se recupere rapidamente.
“Commuita força,muita fé, eu
contocomsuaoração,porque
issoéoqueagentemaispode
fazerparaajudaraspessoasque
estãonessa situação”,ponderou
aatriz. (Folhapress)

524
49

Inserido ao protocolo 17.001.674-2 por: Rosicler Iachinsk em: 30/11/2020 15:48.



212ª feira | 30/Nov/2020  - Edição nº 10819

Autarquias 

DER 

109740/2020

109744/2020

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS  
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS  

 
TERMO DE DOAÇÃO 001/2020 – Em que são partes: DOADOR: 
DER/PR e DONATÁRIO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
PROTOCOLO nº 17.110.083-6. OBJETO: Doação de 500 m³ de material 
fresado, e autorizado pelo Sr. Fernando Furiatti Saboia – Diretor-Geral do 
DER/PR, em 26/11/2020, com fundamento no Decreto n.º 7098/2017 e 
Portaria n.º 085/2019- DG. FORO  

110051/2020

AGEPAR 

110258/2020

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E 

OBRAS PUBLICAS 
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 05/2020 

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna publico 
que fara realizar licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma a seguir 
descrita: 

PROTOCOLO: 17.001.674-2 
OBJETO Desenvolvimento de estudos e serviços de engenharia para elaboração 
do Projeto Executivo para Pavimentação das Estradas Rurais de Ligação entre 
São José dos Pinhais e Mandirituba, iniciando em São José dos Pinhais na Rua 

Claudino Barbosa, Domingos Benvenuto Moleta e Vereador Benvenuto Moleta, 
terminando no entroncamento com a Estrada Gilberto Palú, em Madirituba, na 
Região Metropolitana de Curitiba, com extensão total de 26,61 km, de acordo 
com o estabelecido no Termo de Referência - Anexo 01 deste Edital, na forma 
instituída pela Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei nº 8.666/93 e demais normas 
que regem a espécie. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 796.525,34(setecentos e noventa e seis mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
da emissão de Ordem do Serviço. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias após decurso do prazo de 
execução. 
DATA DA ABERTURA: 15 de janeiro de 2021 às 14h:00min. 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC, na Rua Jacy Loureiro 
de Campos, s/n – 1° andar – Centro Cívico, Curitiba – PR. 
OBSERVAÇÕES: Para a retirada do Edital e dos Elementos Técnicos 
Instrutores os interessados deverão acessar o site www.comec.pr.gov.br (Entrar 
na área “Institucional”, depois em transparência, na sequência em licitações 
entrar em concorrência e escolher esta licitação), e o “Compras Paraná” e/ou o 
site www.comprasparana.pr.gov.br. 
Curitiba, 26 de novembro de 2020. 
GILSON SANTOS 
Diretor-Presidente da COMEC 
Decreto Estadual n.º 060/2019 

110248/2020

525
50

Inserido ao protocolo 17.001.674-2 por: Rosicler Iachinsk em: 30/11/2020 16:51.


	ND_5: 


